gerere: in veritate exercere. Qui talem filium
genuit cū propheta fiducialiter psallit; Dēm
viam iniquā odio habui.

Quomodo vel vnde oriatur ordinatus pudor. La. XLV.

Ed nūquid saltem post has sex vir-
tutū soboles dabītur cuius sine pec-
cato viuere: vt saltem post vitiorum
odiuꝝ possit sine vitio esse: Quis hoc presu-
mat: quis hoc yl in hac vita sperare audeat:
cū apostolus dicat: Si dixerimus qr pecca-
tum nō habemus: nosipos seducim⁹: et x̄itas
in nobis nō est: Quis est vt de ceteris raseā
qui ipsa saltem peccata ignorātie possit i hac
vita plene deserere: pfecte deuitare: Nūquid
vel ipi qui alioꝝ culpā corripiunt: se ab omni
peccati cōtagio penit⁹ exiūt: Imo eos sepe
q quos de⁹ alioꝝ errata corrigere disponit: ex
magne pietat⁹ disp̄satōe graui⁹ cadere pmit-
tit: vt ex propria culpa discat: q̄ misericordes i
aliorum correctiōe esse debeant. Sed quātū
putas erubescunt: cū quali se humilitate deū-
ciunt: cum se in id vnde alios corripiunt: vel
forte in aliqd grauius lapsos conspiciūt: qui
alij i statu rectitudinis formam prebere de-
buerunt: Quis putas digne pensare sufficiat:
quāta cōfusio corda eoꝝ transfigat: cū in sua

Richardus de. XII. patriarchis.

vita videat quod iure valeat etiam ab ipsis reprehendi: quos proculpa eorum reminiscuntur a se sepe et acerbi corripi et duri castigari. Hic est quod post zabolon nascitur dina: quod sepe nimium gelum interveniente culpa sequitur verecundia. Nihil enim aliud intelligimus per dinam nisi verecundiā; sed ordinatam. Solū peccatum erubescere: est bonā et ordinatā verecundiā habere: sed qui zabolon nondum gignere meruit frustra dinam gignere se credit.

Quis vel qualis sit ordinatus pudor. Capitulū. XLVI.

Isce prius peccatum odisse: et tunc in dicipies illud veraciter erubescere. Si veraciter odis illud citius erubescis. Ille pudor verus esse cognoscit: quez vitiorū odiū precedit et comitāt: Alioqui si in peccato deprehenderis: et deprehensus pudore confunderis: non te credo erubescere culpam: sed infamiam. Non enim descendit verecundia talis tā de ipso peccato quam de fame detrimēto. Non est ergo vñ gl̄ieris quasi dinā genueris. Habent utiqz homines etiam pueri verecundiā: sed utinā bonā: utinā ordinatā. Nam utiqz si bonā habent: peruersi forsitan non essent. Peccatum

La. XLVI.

etenim si perfecte erubescerent: non tam facile committerent. Qualis pudor est erubere paupertatem: erubescere hūilitatē. Illud non pudet eos erubescere: ad q̄ docēdūz non pruduit celestē magistrū de celo descendere. Discite inquit a me: qz mītis sū t hūllis corde. At isti ecōtra magis aboinātes q̄ sectantes hūilitatē: multo ampli⁹ erubescūt h̄re sordidā vestē q̄ sordidā mētē. Qz multi sūt hodie q̄s mag⁹ puderet i oīoe fecisse barbarismū cōtra regulam prisciani: q̄z p̄tulisse mendaciuz in suo sermōe c̄tra regulā xp̄i: Sz qd de istis loqmur qui sepe etiā sua criminā lactant: qn̄ qdē illi etiā q spūales vidēt hūc pudorē haud facile supant: Sepe duz in p̄dicatiōis officio primoz vtilitati deseruiūt: dum forte cōtra supbiā disputāt: ptingit eos sepe supbire. Unū constat eos contra superbiam humiliter dīse rere. Et si forte inter loquēdū (qđ fieri solet) breuem accentum p̄ducerēt: magis eos fortassis puderet de vītio orationis: q̄z de vītio elatōis. Crede mīhi nō est credendū: hāc esse verecūdiā illā: quā intelligere debem⁹ per dīnam.

Qz sit rarum habere pudorem yē rum: La. XLVII.

Richardus de. XII. patriarchis.

Ultis adhuc nosse quod sit rarus huma-
nam verecundiam perfecte calcasse:
et hanc veraz et ordinatam hret: quod quod

est dinam genuisse. Ecce de carnalibus omit-
to: cum de spiritualibus tamen interim sit mihi sermo.
Ecce quisquis es qui te credis dinam genuis-
se: si cogeris coram multitudine nudo corpore
transire: nunquid posses non erubescere? Lo-
gita ergo si tantum confunderis quando imunda
cogitatione sordidaris. Cur te iactes dinam
amplius genuisse et ordinatam verecundiam
habere si minus erubescis pudenda cordis quod
corporis? Si magis vereris vultum hominum
et conspectum angelorum. Siccine magis est eru-
bescendum quam deus benefecit quod et tu male fe-
cisti. Lerte illas etiam corporis partes quas pu-
denda vocamus deo fecit: pudenda autem cor-
dis non nisi tu fecisti. Diligenter igit considera
ti recteque discernenti: quod sit rapet vel quod paucorum
sic humanam verecundiā plene viciisse: et solaz
illam que ordinata est possidere. non erit (ut ar-
bitror) unde amplius quis admirari debeat cur
talem problemata sero concipiat vel pariat.

Quid sit proprium pudoris: La.

XLVIII.

Ed ne de nominis ratione tacite preter-
uisse videamur: dina iudicium istud

191

Ca. XLVIII

interpretatur. Hoc itaq; est illud iudicium quo quisq; a propria cōscientia cōuenit: cōuincit et dānatur: et digna cōfusionis pena mulctat. Si enī cōscius sibi nō esset: nō eēt utiq; vnde iure erubescere deberet: et cōfusio quidem si nulla pena esset: nō esset vnde ea quisq; tam detestari vel tm̄ deuitare debuisset. Dico itaq; modo mens de p̄pria cōscientia cōuicta et condigna confusione deiecta: uno eodemq; tempore contra seipsam dictat sententiā: ipsa de seipsa suadet vindictam. Hoc itaq; ē illud iudicium in quo unus idemq; ē ille qui iudicat: et ille qui iudicatur: idem ipse qui cōdemnat: et idem ipse qui cōdēnatur: unus idemq; puniens: et ipse qui punitur. Nō ergo sū causa fuit q; h̄ tale iudicium sacra scriptura nō sine demonstratione noiare voluit. Istud enī demonstrationē semper significat: et quid aliud hec adiectio q; animū audientis in admirationē excitat: vere iudicium admirabile dignumq; admiratione: digneq; demonstranduz est cum demonstratione: in quo quidem iudicio quanto quisq; seipsum ardentius diligit: tanto in seipsū acrius seuit: et quo sibi p̄ci vehementius cupid: tanto minus sibi pcit: quia quo amplius sua cōfusionē formidat: eo acerbius sua quēq; cōfusio vexat. Sz hoc fortassis

Richardus de. XII. patriarchis.

cuiq; mirandū videtur: si hec inter alias vir-
tutes digne admiratur. Cur p feminēū t nō
potius per virilez sexum exprimitur. S; sci-
mus oēs qz i feminis qz in viris qzuis sit pul-
chritudinis forma maior: est tñ ad opa virtu-
tum cōstantia fortitudinis minor. Quis nesci-
at verecundia quālibet honesta cordis robur
qz tū emolliat: et qz sepe fortia opa prepeditat
dū anim⁹ hominis vltra modū cōfūdi deui-
tat: Est itaq; dīna nō vir s femia: nō filius s
filia.

De utilitate t venustate pfecte ve- recundie: La. XLIX.

E forte nō sine causa fuit: qz p⁹ natū
e zabolon de⁹ lye nō filium sed filią da-
re decreuit: que fratris audaciā blan-
de mitigaret: t furentis animū blandicij⁹ de-
liniret. Habet enī vt ex predictis apparet za-
bulon impetus vastos: t ingentes gerit ani-
mos: s scisūt (vt oēs nouim⁹) femie qz viri tu-
mētes aios blandi⁹ alloq: t iratis dulci⁹ blan-
diri. Valde g oportunū videt qz post zabolō
dīna nascit: vt ex sororis lenitate fr̄is furor tē
pereat. Multū em p oēm modū zelantis ani-
mi impetu tēpat: cū in seipso inuenit, qz vnde
erubescat. Hec utiq; ē rō(ni fallor) cur p⁹ za-
bulon dīna nascit: vt eius modestia fratrl sui

Ca. XLIX

impetus ipse. Sed quod dina nil virile nil magnificus molitur: tribu in populo isti facere non me refert. Immo sepe ut dictum est: dum plus iusto confundi metuit ad fortia et virilia non solu non conualescit: sed etiam ea prepedire posuerit. Sed quamvis paucida sit utpote femina ad opa fortitudinis: iuuenitur tamen prouida et circumspecta ad custodiā honestatē. Et quis nesciat placere per fortitudinem: nouit tamen placere per forme pulchritudinem. Est enim dina admirande pulchritudinis: et forme singularis: et que intuentibus oculos in sui admirationem facile trahat: et admiratiū aios sua cito dilectione alliciat. Quis enim ignorat quoniam modestia verecundie hoies homibus et commendabiles reddat: et amabiles efficiat: Ut namque est per speculos hoies fere super certis cari appetitum: nisi per ipsos dum verecundie modestiam: modestieque gloriam miramur: dina quidam pulchritudine allicimur: et pulchritudinis sue magnitudine in eius amore captiuamur. O quod singularis huius dina pulchritudo: quod celebris eius dilectio: cuius pulchritudinem pene nemo non miratur: cuius dilectione pene nemo non delectatur. Huius rei siche illus emor testis sit: qui ei tam ardenti amore inheret: ut mallet oes mares suos absque mora circumcidere: quod illam non habere.

Richardus de. XII. patriarchis.

Quomodo verecunda mens mode
stie metas trāsgreditur cū per super
biām t̄ vanaz gloriām corrumpit:
L.a.L

¶ multi hodie sunt quis qđ p̄ deo fa
cere noluerunt: sepe pro amore dñe
facerē nō differunt: t̄ pudendorum
superflua que pro deo amputare debuerant
orta p̄fusionis occasione pro evitāda verecū
die detrimēto āputare nō tardāt. Et malunt
i amputādis vite superfluis circūcisiōis mo
lestiaz subire: q̄z impudentes videri t̄ sine ve
recundia esse. Sz quis est sīchem: v̄l quis est
pater eius: v̄l quid sibi volunt hmōi nomia:
Sīchem quidem interpretatur humerus v̄l la
bor: t̄ emoz qđ sonat asinus. Sed si eorū fa
cta cōsulimūs: qui sint cicius inuenim?. Qui
enīm sunt qui solent nō tam pro deo q̄z p̄ di
na: nō tam pro cōscia q̄z p̄ verecundia pudē
da sua circūcidere: q̄ inquā alij erunt q̄z amor
aprie excellentie: amor vane glorie. Attende
ergo hunc emoz q̄z sit stult?: t̄ inuenies q̄z re
cte nuncupetur asinus. Videamus ergo vn
de extollat: vnde gloriet: si de qđ nō ha
bet se habere credit: Hac q̄lo stulticia quid
stultius excogitare poterit. Si autem habet

La. L

audiat quid ei apostolus dicat: Quid habes
 qđ nō accepisti. Si autē accepisti quid glori-
 aris: quasi nō acceperis. Et quides accepisse
 nō accipientis sed veraciter ē gloria dantis.
 Quid enim habet homo p̄priū nisi peccatum;
 et quale est gloriari de malo p̄prio siue de bo-
 no alieno. Talis utiqz gloriator q̄z vere ē stu-
 tus tam recte appellatur et asinus. Sz et q̄ si-
 chem humilis labor dicit: ad idem pertinere vi-
 detur. Humeris em̄ onera portamus et hoc
 agendo utiqz laboramus. Supponit itaqz si-
 chem humerum ad portandum: et libenter de-
 sudat: sed ad solum nomē sibi faciendū. Reco-
 lamus modo qđ de Isachar legim⁹. Isachar
 inquit asinus fortis vidit requiem q̄ esset bo-
 na et terrā q̄ esset optima et supposuit humerū
 suum ad portandum. Ibi isachar asinū se re-
 putat: et humerū suū ad portandum inclinat.
 hic emor asinus dicitur: et sicheim laboriosus
 humerum habere demonstrat. Videlis quia
 qđ agitur pro leticia vera: totu⁹ exerceſt p̄ le-
 ticia vanā. Isachar laborat pro requie q̄z vi-
 det: sicheim pro laudis vanitate q̄z cōcupiscit
 Recte tñ nō laboriosus sed labor appellatur.
 quia per suum laborem ad veram requiē nō
 pducitur. Qđ autem recte labor dicatur: te-
 statur labor ypocritarum qui tātu⁹ laborant

Richardus de XII. patriarchis.

p adspicēdo vano fauore hominū.

Quō verecunda mēs ab intentio
ne sue rectitudinis deiicit: La. LI.

Ecē itaq; ille siche q̄ egredienti dīne
b occurrit oppressamq; corrūpit. Inte
gritatē ḡ quā int̄ fortassis obseruare
potuit egressa amittit. Nā quoniam verecūdie
venustas ab omnibus fere cōmendat: lauda-
tur amat: t̄ dīna egrediētē: t̄ intima sua dese-
rentē: t̄ q̄ eā humiliare cōsueuit infirmitatis
memoriā cito obliuiscētē subito hominum
laudes excipiunt: t̄ eā dū fauorib; demulcēt
corrūpit. Dū em̄ i hūana laude oblata dele-
ctat: qd̄ aliud nisi p siche amore: sc̄ vane glie
corrūpit. Verū tūc dīna corruptionis sue
dāna violētia quadā poti⁹ q̄ volūtate patit:
cū blādienti prae delectationi quātū pōt re-
luctat. Totiēs em̄ siche q̄si nolētē opprimit:
quotiēs mētē cōfusionē sue corruptiōis eru-
bescētē: t̄ idcirco fortiter reluctantē etiā iuitā
yloq; ad turpē delectatiō trahit. S; qd̄ putas
cause accidit q̄ eā intima sua deserere t̄ ad ex-
teriora vagari cōpulit: nisi q̄ sepe dū infirma-
tiā nīmis erubescim⁹: ne forte alij easdē infir-
mitates in se sentiant: mirari incipim⁹: t̄ vi-
def nobis qdā gen⁹ solaci⁹ inuenisse: si dep